
ANO XIII | N ° 1008 | 24 DE OUTUBRO DE 2019

www.buzios.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS PODER LESGISLATIVO

BOLETIM OFICIAL

BÚZIOS 1 X 0 RESENDE

BÚZIOS É O LÍDER DA SÉRIE C 
DO CAMPEONATO CARIOCA  



ANO XIII - N ° 1008 - Armação dos Búzios
24 de Outubro de 2019

Boletim Oficial
do Município da Armação dos Búzios B.O.2

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

PREFEITO
Carlos Henriques Pinto Gomes

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

BOLETIM OFICIAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
E X P E D I E N T E

LOCAIS DE DISTRIBUIÇÃO DO BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO CONFORME DECRETO Nº 420, DE 4 DE 

DEZEMBRO DE 2006.

PODER LEGISLATIVO

Prefeitura da Cidade de Armação dos Búzios
CNPJ: 01.616.171/0001-02
Estrada da Usina, n °600 - Centro
Armação dos Búzios

Telefone: (22) 2633-6000
Tiragem: 1800 exemplares

Periodicidade: Semanal

SECRETARIAS
(22) 2633-6000
(22) 2623-6497 
(22) 2623-4393
(22) 2623-4254
(22) 2623-6031
(22) 2623-6038
(22) 2623-6464
(22) 2623-2171

Impressão: Gráfica Digrapel (28)3322-2299 | Cachoeiro do Itapemirim - ES

CENTRO DE BÚZIOS

Fórum da Comarca de Búzios, Secretaria de Turismo, Secretaria de Saúde, 

Secretaria de Educação, Secretaria de Meio Ambiente, Secretaria de 

Desenvolvimento Social, Ministério Público,Tabacaria, Serv. Búzios Antiga 

Asfab, Banca de Jornal da Praça dos Ossos.

MANGUINHOS

Policlínica Municipal, Bazar Farol de Búzios, BúziosPrev, Banca do Charuto, 

Conselho Tutelar

JOSÉ GONÇALVES

UBS, Padaria Pão de Açaí, Agência dos Correios, Bar do Nilto.

BAÍA FORMOSA

UBS, Mercado Ponto Final, Bar do Mercado do Walmir.

SÃO JOSÉ

UBS, Posto de Vistoria do Detran, Hospital Municpal.

CAPÃO

UBS, Bazar Isaías

CEM BRAÇAS

Banca da Nilda, Praça José Paraíba, UBS, Agência dos Correios, Pórtico 

Turismo. 

RASA

Associaão de moradores vila verde, Secretaria de Segurança Pública e 

Serviços Públicos, Posto de Saúde 24 hóras, PoliClínica Vila Verde, UBS 

Olavo, CRAS, Agência dos Correios, Salão de Beleza, Camila Fiorito no 

Cruzeiro, Loja de Roupa Opção no Alto da Boa Vista.

PRESIDENTE
Joice Lúcia Costa dos Santos Salme

VICE-PRESIDENTE
Adiel da Silve Vieira

1° SECRETÁRIO
Josué Pereira dos Santos

2° SECRETÁRIO
Valmir Martins de Carvalho

VEREADORES

Neemias Rodrigues Lopes
Gladys Pereira Rodrigues Nunes 

Miguel Pereira de Souza
Nilton Cesar Alves de Almeida
João Carlos Souza dos Anjos

EXPEDIENTE

TELEFONES ÚTEIS

Chefia de Gabinete
Robson Mota do Livramento
Secretário de Governo e 
Fazenda
Leonardo Machado Rodrigues
Secretário de Administração
Messias Carvalho da Silva
Controladoria Geral
Jeferson Teixeira Terra
Procuradoria Geral
Roseli Alonso Borges
Secretaria de 
Desenvolvimento Social, 
Trabalho e Renda
João Carlos Alves de Souza
Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano
Octavio Raja Gabaglia
Secretaria de Esporte e Lazer
Arilson da Conceição Costa
Secretaria de Educação, 
Ciência e Tecnologia
Felipe do Nascimento Lopes

Secretaria de Meio Ambiente 
e Pesca
Fernando Savino Lagoa
Secretaria de Obras e 
Saneamento
Akihiro Sumavielle Tokuda
Secretaria de Segurança 
Pública
Alan Varela Machado
Secretaria de Planejamento 
e Projetos
Octavio Raja Gabaglia - Interino
Secretaria de Saúde
Yuri José de Paiva Paschoal
Secretaria de Serviços 
Públicos
Geraldo Barreiros Boges
Secretaria de Turismo, 
Cultura e Patrimônio 
Histórico
Alexandre Gonçalves de Sousa Verdade

(22) 2623-6566

CÂMARA DE 
VEREADORES
(22) 2633-6300

FÓRUM
(22) 2620-8700

IBAMA
0800-618080

CORREIOS
(22) 2623-1640

AMBULÂNCIA
192
BOMBEIROS 
193 ou (22) 2647-2177

GUARDA 
MUNICIPAL

153

POLÍCIA 
FEDERAL (RIO)
(21) 2291-2142

POLÍCIA 
MILITAR - 5ª 
CIA DE BÚZIOS
(22) 2623-1340 

DPO 
MANGUINHOS
(22) 2620 8070 

POLÍCIA 
RODOVIÁRIA 
ESTADO DO 
R.J. 
(21) 2625 1530 - 
Serviço 24h

POLÍCIA 
RODOVIÁRIA 
FEDERAL
(21) 2471-5822 / (21) 
2471-

DNER
(21) 2471-0171

CAPITANIA 
DOS PORTOS 

(CABO FRIO) 
(22) 2643-2840 / 
2643-2774  

HOSPITAL 
MUNICIPAL 
RODOLPHO 
PERISSÉ 
(22) 2623 2419 ou 
192



ANO XIII - N ° 1008 - Armação dos Búzios
24 de Outubro de 2019

Boletim Oficial
do Município da Armação dos BúziosB.O. 3INFORME BÚZIOS

GMS DE BÚZIOS PARTICIPAM DO 2° ENCONTRO DE 
GUARDAS MUNICIPAIS FEMININAS DO RIO DE JANEIRO

MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL SÃO ELEITOS PARA 
O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

A Prefeitura de Búzios já 
está recebendo inscrições 
para o concurso de 
fotografia “Meu Olhar 
de Búzios 2019”.  As 
inscrições, que seguem 
até as 18h do dia 01 de 
dezembro de 2019, devem 
ser feitas exclusivamente 
por meio eletrônico. As 
fotos devem ser enviadas 
para o e-mail: 
concursofotografiabuzios@
gmail.com. Junto com a foto 
é necessário identificação 
com número do CPF do 
autor, ficha de inscrição 
preenchida e assinada, 
formulário de cessão de 
uso da imagem preenchido 
e assinado pelo autor, 
formulário de autorização de 
uso da imagem preenchido 
e assinado pelas pessoas 
que aparecem na imagem.

O vencedor da melhor foto 
além de ganhar o certificado 
de “Fotógrafo Búzios 2019” 
terá como prêmio uma 
Câmera Canon EOS Rebel 
SL2 com lente 18-55mm IS 
STM com um tripé Fancier 
WF-5316.

Nesta segunda-feira (21), foram eleitos os 
membros da sociedade civil que irão compor 
o Conselho Municipal do Meio Ambiente – 
Gestão 2019-2021.

As organizações eleitas foram: Associação dos 
Amigos de Geribá, Associação de moradores e 
caseiros da Ferradura, Associação dos Hotéis 
de Búzios, Associação de Barcos de Turismo, 
Sindicato dos Servidores de Búzios e NEA-BC.

Todas elas cumpriram as normas exigidas como 
documentação em dia, diretoria atualizada e 
sede no município há mais de um ano.

A próxima etapa será a seleção de membros 
do Governo Municipal. O Prefeito indicará 

As GMs femininas, que atuam na 
cidade de Búzios, participaram nesta 
terça-feira (22) do 2° Encontro de 
Guardas Municipais, realizado pela 
corporação do Rio de Janeiro. Na 
ocasião, a equipe usou o novo uniforme 
de gala da categoria.

O objetivo do encontro é fomentar a 
integração entre as instituições dos 
municípios de todo o Estado e incentivar 
a troca de experiências profissionais. 
Grande parte do encontro foi dedicado 
à apresentação de programas e projetos 
de sucesso implantados nas Guardas 
Municipais.

ABERTAS AS 
INSCRIÇÕES PARA 

CONCURSO DE 
FOTOGRAFIA “MEU 
OLHAR DE BÚZIOS 

2019”

seis nomes, incluindo o Secretário de Meio 
Ambiente Fernando Savino, para compor a parte 
governamental do Conselho.

Com a conclusão dessas etapas, no dia 07 de 
novembro, será realizada a eleição, que irá 
definir o presidente e o vice-presidente do 
Conselho, assim como as demais funções. A 
votação será no Espaço Zanine, às 14h.

O Conselho tem como função assessorar o poder 
executivo e também tomar decisões com caráter 
deliberativo, consultivo e normativo. Nesta 
gestão, o Conselho terá uma responsabilidade 
ainda maior, já que será a primeira vez que 
terá como função a administração do Fundo 
Municipal de Meio Ambiente.

Além disso, a programação também 
contou com painéis, palestras e peças 
teatrais com temas relacionados à 
motivação, aceitação e comportamento 
feminino.

O evento foi realizado pela Assessoria 
de Cerimonial e Eventos da GM-
Rio e por uma Comissão de Guardas 
Femininas da capital e do interior do 
Estado, com apoio da advogada Sandra 
Mara Albuquerque Bossio, diretora 
do Centro de Mobilização Nacional 
e madrinha de honra das Guardas 
Municipais Femininas do Estado do 
Rio de Janeiro.

CONFIRA MAIS NOTÍCIAS NO SITE 
OFICIAL DA PREFEITURA DA CIDADE 

DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

A função do Conselho e assessorar e tomar decisões de caráter deliberativo, consultivo e normativo.

Nesta quarta-feira (23), foi re-
alizado um encontro com au-
toridades e representantes de 
setores envolvidos diretamen-
te com a rotina prevista em 
Búzios, durante a temporada 
dos navios 2019/2020. Du-
rante a reunião, foi tratado o 
ordenamento do píer, além da 
responsabilidade de cada setor 
com relação aos turistas, que 
desembarcam na cidade.

Participaram da reunião repre-
sentantes das Secretarias de 
Turismo, Cultura e Patrimônio 
Histórico, Saúde e Segurança 
Pública, da Guarda Municipal 

BÚZIOS SE PREPARA PARA TEMPORADA DOS 
NAVIOS 2019-2020

e da Vigilância Sanitária. Além 
de representantes dos táxis 
marítimos, da Associação de 
Barcos de Turismo, e do De-
legado da Marinha do Brasil, 
Alexandro Samento Vianna.  

O primeiro navio da tempora-
da chegou no último sábado, 
19 de outubro. Já o próximo 
navio está previsto para chegar 
a Búzios no dia 24 de novem-
bro. Este é o mês que a tempo-
rada de cruzeiros marítimos se 
intensifica e prossegue até me-
ados de abril. No total, a previ-
são é que 78 navios cheguem 
à cidade, durante este período.

Veja aqui tudo que você precisa saber sobre o Concurso de Fotografias

BÚZIOS ASSUME A LIDERANÇA DA SÉRIE C
DO CARIOCA

Nesta quinta-feira  (24), no Jo-
aquim Flores, em Nilópolis, o  
Búzios venceu o EC Re-
sende por 1 x 0 na pri-
meira rodada do retorno. 
 
Com mais essa vitória o time 
de futebol de Búzios assu-
me a liderança da Série C 
do Campeonato Carioca. 
 
O único gol da partida foi 

realizado no segundo turno 
pelo jogador Paulo Ricardo, 
o sexto dele no campeona-
to, fazendo dele o artilheiro.  
 
Com mais essa vitória a equi-
pe de Búzios assume a lide-
rança com 12 pontos e agora 
enfrenta o Tomazinho na pró-
xima quinta-feira (31), pos-
sivelmente no Correão, em 
Cabo Frio.

Nesta quinta-feira (24) venceu o EC Resende por 1 x 0

A equipe feminina da Guarda participou utilizando o uniforme de gala da categoria



ANO XIII - N ° 1008 - Armação dos Búzios
24 de Outubro de 2019

Boletim Oficial
do Município da Armação dos Búzios B.O.4 GABINETE

DECRETO Nº. 1.277, DE 24 DE OUTUBRO 2019

Abre às Unidades Orçamentárias, Crédito Adicional Especial na importância de R$ 3.314.978,57 (Três milhões, trezentos e 
quatorze mil, novecentos e setenta e oito reais e cinquenta e sete centavos)

O PREFEITO DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições, com fundamento no inciso I, do 
art. 7º, combinado com inciso I, do art. 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17de março de 1964 e com a Lei nº 1510, de 24 de 

outubro de 2019;

D E C R E T A:
  

           Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar junto ao Orçamento Programa 2019, no valor de R$ 3.314.978,57 
(Três milhões, trezentos e quatorze mil, novecentos e setenta e oito reais e cinquenta e sete centavos) na forma a seguir:

Programa de Trabalho Código de Despesa Fonte Suplementação
02.0105.04.122.0001.2.264 31900400 050 R$    500.000,00
02.0112.12.122.0001.2.213 31900400 050 R$ 1.500.000,00
03.0101.10.301.0052.2.100 31900400 050 R$ 1.314.978,57

TOTAL R$ 3.314.978,57  
Art. 2º Os recursos, para atendimento ao artigo anterior, serão provenientes do Excesso de Arrecadação, em conformidade 
com o disposto no § I do inciso II, do art. 43, da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, conforme demonstrativo abai-

xo:
 

Apuração por Excesso de Arrecadação
31/07/2019

Descrição Fonte Valor Orçado
até 31/07/2019

Valor Arrecadado
Até 31/07/2019 Excesso de arrecadação

PART.ESPECIAL 050 R$ 1.257.083,33 R$ 4.572.061,90 R$ 3.314.978,57
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.  

 Armação dos Búzios, 24 de outubro de 2019.

CARLOS HENRIQUE PINTO GOMES
Prefeito em exercício

DECRETO Nº. 1.278, DE 24 DE OUTUBRO 2019

Abre às Unidades Orçamentárias, Crédito Adicional Suplementar na importância R$ 3.530.819,49 (Três milhões, qui-
nhentos e trinta mil, oitocentos e dezenove reais e quarenta e nove centavos)

O PREFEITO DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições, com fundamento no inciso I, do 
art. 7º, combinado com inciso I, do art. 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17de março de 1964 e com a Lei nº 1511, de 24 de 

outubro de 2019;

D E C R E T A:
  

           Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar junto ao Orçamento Programa 2019, no valor de R$ 
3.530.819,49 (Três milhões, quinhentos e trinta mil, oitocentos e dezenove reais e quarenta e nove centavos) na forma a 

seguir:

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte Suplementação
02.0105.04.122.0001.2.264 31901100 000 R$   700.000,00
02.0112.12.361.0017.2.244 31901199 000 R$2.115.819,49
02.0112.12.361.0017.2.244 31900400 000 R$   215.000,00
02.0112.12.361.0017.2.244 31911300 000 R$   500.000,00

TOTAL R$3.530.819,49

Art. 2º Os recursos, para atendimento ao artigo anterior, serão provenientes das Anulações das dotações discriminadas 
abaixo, em conformidade com o inciso III do §1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64:

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte Anulação
02.0108.99.999.9999.9.996 99999999 000 R$1.000.000,00
02.0107.15.451.0028.1.009 44905100 000 R$2.500.000,00
02.0107.15.451.0028.1.009 33903900 000 R$     30.819,49

TOTAL R$ 3.530.819,49

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.  

 Armação dos Búzios, 24 de outubro de 2019.

CARLOS HENRIQUE PINTO GOMES
Prefeito em exercício

DECRETO Nº. 1.279, DE 24 DE OUTUBRO 2019 

Abre às Unidades Orçamentárias, Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 7.797.249,44 (Sete milhões, setecen-
tos e noventa e sete mil, duzentos e quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos)

O PREFEITO DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas atribuições, com fundamento no inciso I, do 
art. 7º, combinado com inciso I, do art. 41, da Lei Federal nº 4.320, de 17de março de 1964 e com a Lei nº 1512, de 24 de 

outubro de 2019;

D E C R E T A:
  

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar junto ao Orçamento Programa 2019, no valor de R$ 7.797.249,44 (Sete 
milhões, setecentos e noventa e sete mil, duzentos e quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos) na forma a seguir: 

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte Suplementação
03.0101.10.302.0053.2.108 31901199 000 R$4.885.735,08
02.0105.04.122.0001.2.264 31901100 000 R$2.911.514,36

TOTAL R$7.797.249,44

Art. 2º Os recursos, para atendimento ao artigo anterior, serão provenientes das Anulações das dotações discriminadas abai-
xo, em conformidade com o inciso III do §1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64:

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte Anulação
02.0102.04.122.0001.2.209 3190.92.00 000 R$          50,00
02.0103.04.124.0001.2.261 3190.92.00 000 R$     1.000,00
02.0103.04.124.0001.2.261 3390.92.00 000 R$     1.000,00
02.0103.04.124.0111.1.081 3390.35.00 000 R$     3.000,00
02.0103.04.124.0111.1.082 3390.14.00 000 R$     2.000,00
02.0105.04.122.0001.2.263 3390.30.00 000 R$   22.546,85
02.0105.04.122.0001.2.263 3390.39.00 000 R$     9.000,00
02.0105.04.128.0011.2.276 3390.36.00 000 R$ 552.331,26
02.0109.13.392.0001.2.308 3390.39.00 000 R$   22.500,00
02.0109.13.392.0001.2.308 4490.52.00 000 R$   50.000,00
02.0109.23.122.0001.2.163 3390.14.00 000 R$   11.000,00
02.0109.23.122.0001.2.163 3390.39.00 000 R$   25.000,00
02.0109.23.122.0001.2.163 4490.51.00 000 R$   90.000,00
02.0109.23.122.0001.2.163 4490.52.00 000 R$   22.500,00
02.0109.23.695.0050.1.239 3390.30.00 000 R$   22.500,00
02.0109.23.695.0050.1.239 4490.51.00 000 R$   90.000,00
02.0109.23.695.0050.1.240 4490.51.00 000 R$ 100.000,00
02.0109.23.695.0050.2.120 3390.39.00 000 R$ 150.000,00
02.0110.04.122.0001.2.009 3190.92.00 000 R$      100,00
02.0110.04.122.0001.2.009 3390.92.00 000 R$  11.196,00
02.0111.04.122.0001.2.010 3190.92.00 000 R$       500,00
02.0112.04.122.0108.2.005 3390.33.00 000 R$    1.250,00
02.0112.04.122.0108.2.005 3390.35.00 000 R$    1.250,00
02.0112.12.122.0001.2.213 3190.94.00 000 R$    5.817,27
02.0112.12.122.0144.1.043 3390.31.00 000 R$    1.500,00
02.0112.12.361.0013.2.036 3390.30.00 000 R$ 572.517,68
02.0112.12.361.0017.2.244 3390.32.00 000 R$     3.750,00
02.0113.04.128.0064.2.175 3190.92.00 000 R$     3.000,00
02.0113.04.128.0064.2.175 3390.14.00 000 R$     5.000,00
02.0113.04.128.0064.2.175 3390.47.00 000 R$     2.000,00
02.0114.18.122.0001.2.235 3190.92.00 000 R$     1.000,00
02.0114.18.122.0001.2.235 3390.92.00 000 R$   10.000,00
02.0116.27.122.0001.2.007 3190.92.00 000 R$        300,00
02.0116.27.122.0001.2.007 3390.39.00 000 R$    10.000,00
03.0101.10.122.0001.2.206 3190.92.00 000 R$         250,00
03.0101.10.122.0001.2.206 3190.94.00 000 R$      2.500,00
03.0101.10.122.0001.2.206 3190.96.00 000 R$      1.250,00
03.0101.10.122.0001.2.206 3320.93.00 000 R$      1.250,00
03.0101.10.122.0001.2.206 3390.30.00 000 R$    75.000,00
03.0101.10.122.0001.2.206 3390.39.00 000 R$1.000.000,00
03.0101.10.122.0051.1.010 3390.39.00 000 R$   100.000,00

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO



ANO XIII - N ° 1008 - Armação dos Búzios
24 de Outubro de 2019

Boletim Oficial
do Município da Armação dos BúziosB.O. 5

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

GABINETE

LEI Nº.  1.510, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

Dispõe autorizar ao Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial na importância de R$ 3.314.978,57 (Três milhões, 
trezentos e quatorze mil, novecentos e setenta e oito reais e cinquenta e sete centavos)

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

           

           Art. 1º Fica criado Crédito Adicional Especial junto ao Orçamento Programa 2019, no valor de R$ 3.314.978,57 (Três 
milhões, trezentos e quatorze mil, novecentos e setenta e oito reais e cinquenta e sete centavos) na forma a seguir: 

Programa de Trabalho Código de Despesa Fonte Suplementação
02.0105.04.122.0001.2.264 31900400 050 R$    500.000,00
02.0112.12.122.0001.2.213 31900400 050 R$ 1.500.000,00
03.0101.10.301.0052.2.100 31900400 050 R$ 1.314.978,57

TOTAL R$ 3.314.978,57  

Art. 2º Os recursos, para atendimento ao artigo anterior, serão provenientes do Excesso de Arrecadação, em conformidade 
com o disposto no § I do inciso II, do art. 43, da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, conforme demonstrativo abai-

xo:

Apuração por Excesso de Arrecadação
31/07/2019

Descrição Fonte Valor Orçado
até 31/07/2019

Valor Arrecadado
Até 31/07/2019 Excesso de arrecadação

PART.ESPECIAL 050 R$ 1.257.083,33 R$ 4.572.061,90 R$ 3.314.978,57

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Armação dos Búzios, 24 de outubro de 2019.
CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES

Prefeito em Exercício

LEI Nº.  1.511, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

Dispõe autorizar ao Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar na importância R$ 3.530.819,49 (Três milhões, 
quinhentos e trinta mil, oitocentos e dezenove reais e quarenta e nove centavos).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

           
             Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar junto ao Orçamento 

Programa 2019, no valor de R$ 3.530.819,49 ( Três milhões, quinhentos e trinta mil, oitocentos e dezenove reais e quarenta 
e nove centavos)  na forma a seguir:

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte Suplementação
02.0105.04.122.0001.2.264 31901100 000 R$   700.000,00
02.0112.12.361.0017.2.244 31901199 000 R$2.115.819,49
02.0112.12.361.0017.2.244 31900400 000 R$   215.000,00
02.0112.12.361.0017.2.244 31911300 000 R$   500.000,00

TOTAL R$3.530.819,49

           Art. 2º Os recursos, para atendimento ao artigo anterior, serão provenientes das Anulações das dotações discriminadas 
abaixo, em conformidade com o inciso III do §1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64:

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte Anulação
02.0108.99.999.9999.9.996 99999999 000 R$1.000.000,00
02.0107.15.451.0028.1.009 44905100 000 R$2.500.000,00
02.0107.15.451.0028.1.009 33903900 000 R$     30.819,49

TOTAL R$ 3.530.819,49

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Armação dos Búzios, 24 de outubro de 2019.

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em Exercício

03.0101.10.301.0052.1.011 4490.51.00 000 R$   380.000,00
03.0101.10.301.0052.2.100 3190.92.00 000 R$          404,14
03.0101.10.301.0052.2.102 3190.92.00 000 R$       1.972,28
03.0101.10.301.0052.2.103 3390.30.00 000 R$     92.500,00
03.0101.10.301.0052.2.103 3390.39.00 000 R$     80.000,00
03.0101.10.302.0053.2.108 3390.30.00 000 R$    500.000,00
03.0101.10.302.0053.2.108 3390.39.00 000 R$    660.000,00
03.0101.10.302.0053.2.110 3390.30.00 000 R$    253.000,00
03.0101.10.302.0053.2.110 3390.32.00 000 R$    137.500,00
03.0101.10.302.0053.2.111 3390.39.00 000 R$        5.000,00
03.0101.10.303.0054.2.112 3390.30.00 000 R$  1.200.000,00
03.0101.10.304.0055.2.133 3390.39.00 000 R$       90.000,00
03.0101.10.304.0129.2.292 3350.43.00 000 R$     305.108,66
04.0202.08.244.0064.2.182 3190.04.00 000 R$        4.620,00
04.0202.08.244.0064.2.182 3190.92.00 000 R$        1.000,00
04.0202.08.244.0064.2.182 3390.47.00 000 R$        8.500,00
08.0101.04.122.0031.2.289 3390.30.00 000 R$      11.400,00
08.0101.04.122.0031.2.289 3390.39.00 000 R$      11.498,00
08.0101.08.331.0058.2.290 3390.48.00 000 R$      22.980,00
08.0101.18.541.0030.1.007 3390.39.00 000 R$      73.407,80
08.0101.18.541.0030.1.007 3390.92.00 000 R$          600,00
08.0101.18.541.0031.2.056 3390.36.00 000 R$     30.000,00
08.0101.18.541.0031.2.056 3390.39.00 000 R$     30.357,50
08.0101.18.541.0031.2.056 4490.51.00 000 R$     73.000,00
08.0101.18.541.0031.2.056 4490.52.00 000 R$     67.000,00
08.0101.18.541.0150.2.291 3390.36.00 000 R$     12.000,00
08.0101.18.541.0150.2.291 3390.39.00 000 R$     23.245,00
08.0101.18.541.0150.2.291 4490.51.00 000 R$     22.000,00
08.0101.18.543.0031.2.057 3390.36.00 000 R$     53.000,00
08.0101.18.543.0031.2.057 3390.39.00 000 R$   220.470,00
08.0101.18.543.0031.2.057 4490.51.00 000 R$     35.000,00
08.0101.18.543.0031.2.057 4490.52.00 000 R$     35.000,00
08.0101.23.691.0031.2.126 3390.39.00 000 R$     19.214,50
08.0101.23.691.0031.2.126 4490.51.00 000 R$     56.000,00
08.0101.23.691.0031.2.126 4490.52.00 000 R$   45.000,00
08.0101.23.695.0031.1.008 3390.39.00 000 R$   31.112,50
08.0101.23.695.0031.1.008 4490.51.00 000 R$  112.000,00
09.0101.08.241.0057.2.202 3390.30.00 000 R$    22.500,00
09.0101.08.241.0057.2.202 3390.36.00 000 R$      4.000,00
09.0101.08.241.0057.2.202 3390.39.00 000 R$    20.000,00
09.0101.08.241.0118.2.157 3390.30.00 000 R$    11.500,00
09.0101.08.241.0118.2.157 3390.36.00 000 R$      5.000,00
09.0101.08.241.0118.2.157 3390.39.00 000 R$    15.000,00
09.0101.08.241.0122.2.161 3390.30.00 000 R$      9.000,00
09.0101.08.241.0122.2.161 3390.36.00 000 R$      2.000,00
09.0101.08.241.0122.2.161 3390.39.00 000 R$    10.000,00
09.0101.08.241.0134.2.162 3390.30.00 000 R$      5.500,00
09.0101.08.241.0134.2.162 3390.36.00 000 R$      1.000,00
09.0101.08.241.0134.2.162 3390.39.00 000 R$      4.000,00

Total R$7.797.249,44
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.  

 Armação dos Búzios, 24 de outubro de 2019.

CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES
Prefeito em exercício



ANO XIII - N ° 1008 - Armação dos Búzios
24 de Outubro de 2019

Boletim Oficial
do Município da Armação dos Búzios B.O.6

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

GABINETE

LEI Nº.  1.512, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

Dispõe autorizar ao Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 7.797.249,44 (Sete milhões, 
setecentos e noventa e sete mil, duzentos e quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos)

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

           

Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Suplementar junto ao Orçamento Programa 2019, no valor de R$ 7.797.249,44 (Sete mi-
lhões, setecentos e noventa e sete mil, duzentos e quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos) na forma a seguir: 

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte Suplementação
03.0101.10.302.0053.2.108 31901199 000 R$4.885.735,08
02.0105.04.122.0001.2.264 31901100 000 R$2.911.514,36

TOTAL R$7.797.249,44

Art. 2º Os recursos, para atendimento ao artigo anterior, serão provenientes das Anulações das dotações discriminadas abaixo, 
em conformidade com o inciso III do §1º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64:

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte Anulação
02.0102.04.122.0001.2.209 3190.92.00 000 R$          50,00
02.0103.04.124.0001.2.261 3190.92.00 000 R$     1.000,00
02.0103.04.124.0001.2.261 3390.92.00 000 R$     1.000,00
02.0103.04.124.0111.1.081 3390.35.00 000 R$     3.000,00
02.0103.04.124.0111.1.082 3390.14.00 000 R$     2.000,00
02.0105.04.122.0001.2.263 3390.30.00 000 R$   22.546,85
02.0105.04.122.0001.2.263 3390.39.00 000 R$     9.000,00
02.0105.04.128.0011.2.276 3390.36.00 000 R$ 552.331,26
02.0109.13.392.0001.2.308 3390.39.00 000 R$   22.500,00
02.0109.13.392.0001.2.308 4490.52.00 000 R$   50.000,00
02.0109.23.122.0001.2.163 3390.14.00 000 R$   11.000,00
02.0109.23.122.0001.2.163 3390.39.00 000 R$   25.000,00
02.0109.23.122.0001.2.163 4490.51.00 000 R$   90.000,00
02.0109.23.122.0001.2.163 4490.52.00 000 R$   22.500,00
02.0109.23.695.0050.1.239 3390.30.00 000 R$   22.500,00
02.0109.23.695.0050.1.239 4490.51.00 000 R$   90.000,00
02.0109.23.695.0050.1.240 4490.51.00 000 R$ 100.000,00
02.0109.23.695.0050.2.120 3390.39.00 000 R$ 150.000,00
02.0110.04.122.0001.2.009 3190.92.00 000 R$      100,00
02.0110.04.122.0001.2.009 3390.92.00 000 R$  11.196,00
02.0111.04.122.0001.2.010 3190.92.00 000 R$       500,00
02.0112.04.122.0108.2.005 3390.33.00 000 R$    1.250,00
02.0112.04.122.0108.2.005 3390.35.00 000 R$    1.250,00
02.0112.12.122.0001.2.213 3190.94.00 000 R$    5.817,27
02.0112.12.122.0144.1.043 3390.31.00 000 R$    1.500,00
02.0112.12.361.0013.2.036 3390.30.00 000 R$ 572.517,68
02.0112.12.361.0017.2.244 3390.32.00 000 R$     3.750,00
02.0113.04.128.0064.2.175 3190.92.00 000 R$     3.000,00
02.0113.04.128.0064.2.175 3390.14.00 000 R$     5.000,00
02.0113.04.128.0064.2.175 3390.47.00 000 R$     2.000,00
02.0114.18.122.0001.2.235 3190.92.00 000 R$     1.000,00
02.0114.18.122.0001.2.235 3390.92.00 000 R$   10.000,00
02.0116.27.122.0001.2.007 3190.92.00 000 R$        300,00
02.0116.27.122.0001.2.007 3390.39.00 000 R$    10.000,00
03.0101.10.122.0001.2.206 3190.92.00 000 R$         250,00
03.0101.10.122.0001.2.206 3190.94.00 000 R$      2.500,00
03.0101.10.122.0001.2.206 3190.96.00 000 R$      1.250,00
03.0101.10.122.0001.2.206 3320.93.00 000 R$      1.250,00
03.0101.10.122.0001.2.206 3390.30.00 000 R$    75.000,00
03.0101.10.122.0001.2.206 3390.39.00 000 R$1.000.000,00
03.0101.10.122.0051.1.010 3390.39.00 000 R$   100.000,00
03.0101.10.301.0052.1.011 4490.51.00 000 R$   380.000,00
03.0101.10.301.0052.2.100 3190.92.00 000 R$          404,14
03.0101.10.301.0052.2.102 3190.92.00 000 R$       1.972,28
03.0101.10.301.0052.2.103 3390.30.00 000 R$     92.500,00
03.0101.10.301.0052.2.103 3390.39.00 000 R$     80.000,00
03.0101.10.302.0053.2.108 3390.30.00 000 R$    500.000,00
03.0101.10.302.0053.2.108 3390.39.00 000 R$    660.000,00
03.0101.10.302.0053.2.110 3390.30.00 000 R$    253.000,00
03.0101.10.302.0053.2.110 3390.32.00 000 R$    137.500,00
03.0101.10.302.0053.2.111 3390.39.00 000 R$        5.000,00
03.0101.10.303.0054.2.112 3390.30.00 000 R$  1.200.000,00
03.0101.10.304.0055.2.133 3390.39.00 000 R$       90.000,00
03.0101.10.304.0129.2.292 3350.43.00 000 R$     305.108,66
04.0202.08.244.0064.2.182 3190.04.00 000 R$        4.620,00
04.0202.08.244.0064.2.182 3190.92.00 000 R$        1.000,00
04.0202.08.244.0064.2.182 3390.47.00 000 R$        8.500,00
08.0101.04.122.0031.2.289 3390.30.00 000 R$      11.400,00
08.0101.04.122.0031.2.289 3390.39.00 000 R$      11.498,00
08.0101.08.331.0058.2.290 3390.48.00 000 R$      22.980,00
08.0101.18.541.0030.1.007 3390.39.00 000 R$      73.407,80
08.0101.18.541.0030.1.007 3390.92.00 000 R$          600,00
08.0101.18.541.0031.2.056 3390.36.00 000 R$     30.000,00
08.0101.18.541.0031.2.056 3390.39.00 000 R$     30.357,50
08.0101.18.541.0031.2.056 4490.51.00 000 R$     73.000,00
08.0101.18.541.0031.2.056 4490.52.00 000 R$     67.000,00
08.0101.18.541.0150.2.291 3390.36.00 000 R$     12.000,00
08.0101.18.541.0150.2.291 3390.39.00 000 R$     23.245,00
08.0101.18.541.0150.2.291 4490.51.00 000 R$     22.000,00
08.0101.18.543.0031.2.057 3390.36.00 000 R$     53.000,00
08.0101.18.543.0031.2.057 3390.39.00 000 R$   220.470,00
08.0101.18.543.0031.2.057 4490.51.00 000 R$     35.000,00
08.0101.18.543.0031.2.057 4490.52.00 000 R$     35.000,00
08.0101.23.691.0031.2.126 3390.39.00 000 R$     19.214,50
08.0101.23.691.0031.2.126 4490.51.00 000 R$     56.000,00
08.0101.23.691.0031.2.126 4490.52.00 000 R$   45.000,00

08.0101.23.695.0031.1.008 3390.39.00 000 R$   31.112,50
08.0101.23.695.0031.1.008 4490.51.00 000 R$  112.000,00
09.0101.08.241.0057.2.202 3390.30.00 000 R$    22.500,00
09.0101.08.241.0057.2.202 3390.36.00 000 R$      4.000,00
09.0101.08.241.0057.2.202 3390.39.00 000 R$    20.000,00
09.0101.08.241.0118.2.157 3390.30.00 000 R$    11.500,00
09.0101.08.241.0118.2.157 3390.36.00 000 R$      5.000,00
09.0101.08.241.0118.2.157 3390.39.00 000 R$    15.000,00
09.0101.08.241.0122.2.161 3390.30.00 000 R$      9.000,00
09.0101.08.241.0122.2.161 3390.36.00 000 R$      2.000,00
09.0101.08.241.0122.2.161 3390.39.00 000 R$    10.000,00
09.0101.08.241.0134.2.162 3390.30.00 000 R$      5.500,00
09.0101.08.241.0134.2.162 3390.36.00 000 R$      1.000,00
09.0101.08.241.0134.2.162 3390.39.00 000 R$      4.000,00

Total R$7.797.249,44

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.  

 Armação dos Búzios, 24 de outubro de 2019.
CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES

Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 2.197, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

Dispõe sobre alterar a composição dos membros da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições legais, e de acordo com o estabele-
cido na Lei Federal nº 9.503, de 23/9/1997 – Código de Trânsito Brasileiro e na Resolução CONTRAN nº 357, 2/8/2010,

RESOLVE:

ALTERAR, com efeito desde 1° de outubro de 2019, a composição dos membros da Junta Administrativa de Recursos de 
Infrações – JARI, nomeados por meio da Portaria nº 381/2013, e alterada pelas Portarias nº(s) 367/2014, 3/2015 e 19/2018, 

que passa a vigorar com os seguintes integrantes:

Titulares:
LENILDA FERREIRA DA SILVA ABREU – Presidente;
JULIO CESAR RICARDO GONÇALVES – Secretario;

RONALDO GUSTAVO DE ABREU MARQUES – Membro;
JOSE ROBERTO RAMOS CALISTO – Membro.

 
Suplentes:

CARLOS EDUARDO FERNANDES - Membro;
ÉRICO FREITAS CUNHA - Membro;

DYNAIA RECHINCHO BITTENCOURT DE OLIVEIRA - Membro.

Armação dos Búzios, 24 de outubro de 2019.
CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES

Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 2.198, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

Dispõe sobre alterar a composição dos membros da Comissão de Análise de Defesa da Autuação – CADAU.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições legais, e de acordo com o estabele-
cido na Lei Federal nº 9.503, de 23/9/1997 – Código de Trânsito Brasileiro e na Resolução nº 149, de 19/9/2003, do Conse-
lho Nacional de Trânsito, e ainda, com base no Decreto nº 38, de 2/3/2009, e suas alterações posteriores, e de acordo com o 

disposto no art. 79, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

ALTERAR, com efeito desde 1°/10/2019, a composição dos membros da Comissão de Análise e Defesa da Autuação – CA-
DAU, nomeados por meio da Portaria nº 380/2013, que passa a vigorar com os seguintes integrantes:

Titulares: 
MARCO LEONARDO SOARES DE MELO – Presidente;

WILLIANS DA ROCHA PINHEIRO – Secretario;
GEDECI QUINTANILHA – Membro

PAULO MAURÍCIO VALETIM GARCIA – Membro;
GILBERTO MARTINS DA SILVA – Membro.

Suplentes:
MALCON DOS SANTOS PEREIRA – Membro;

MARCIO LUIZ DE SOUZA FERREIRA – Membro;
MARLON SOUZA COSTA – Membro;

VÍTOR MARCELO RODRIGUES LIRA - Membro
ANDRE COSTA DOS SANTOS – Membro.

Armação dos Búzios, 24 de outubro de 2019.
CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES

Prefeito em Exercício



ANO XIII - N ° 1008 - Armação dos Búzios
24 de Outubro de 2019

Boletim Oficial
do Município da Armação dos BúziosB.O. 7



ANO XIII - N ° 1008 - Armação dos Búzios
24 de Outubro de 2019

Boletim Oficial
do Município da Armação dos Búzios B.O.8

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
GABINETE DO PREFEITO

GABINETE / EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Processo Administrativo nº 9.304/2019
CONTRATO 104/2019
ERRATA EXTRATO DE CONTRATO
Publicado no B.O. nº1.006 de 12 à 18 de outubro de 2019
Onde se Lê: ” Valor: R$ 61.528,00 (Sessenta e um mil, quinhentos e vinte e oito reais).”
Leia-se: ” Valor: R$ 61.528,10 (Sessenta e um mil, quinhentos e vinte e oito reais e dez centa-
vos).”

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 326
Processo Administrativo n.º 8.801/2019
Unidade Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Favorecido: ESCRITA COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - ME
Especificação: Aquisição de equipamentos para atender a nova UBS – Unidade Básica de Saúde no Bairro da Ferradura.
Modalidade de licitação: Pregão Presencial 27/2019
Fundamentação Legal: Lei 10.520/2002
Valor: R$ 6.448,00 (seis mil, quatrocentos e quarenta e oito reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 327
Processo Administrativo n.º 8.801/2019
Unidade Orçamentária: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Favorecido: INDREL IND. DE REFRIGERAÇÃO LONDRINENSE LTDA
Especificação: Aquisição de equipamentos para atender a nova UBS – Unidade Básica de Saúde no Bairro da Ferradura.
Modalidade de licitação: Pregão Presencial 27/2019
Fundamentação Legal: Lei 10.520/2002
Valor: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 737
Processo Administrativo n.º 10.354/2019
Unidade Orçamentária: Chefia de Gabinete
Favorecido: FJR CONTILDES PRODUÇÕES EIRELI
Especificação: Adesão a Ata de Registro de Preços 001/SECTUR/2019 – Pregão Presencial 007/CPL/2019 - PROCESSO 1512/2019 da Se-
cretaria Municipal de Cultura e Turismo da Prefeitura de Paracambi para a locação de Estruturas e Materiais Diversos, Equipamentos, Som, 
Iluminação, Banheiros Químicos (itens 02, 04, 11, 12 e 26) para atender ao evento da final do Campeonato Amador e 35 no dia 27/10/2019 no 
Campo de Manguinhos.
Modalidade de licitação: Pregão Presencial Registro de Preços - 007/CPL/2019
Fundamentação Legal: Lei 10.520/02.
Valor: R$ 7.505,00 (sete mil, quinhentos e cinco reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Processo Administrativo nº 8.685/2019
Extrato do Contrato n.º 101/2019
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Contratada: STORE-HOUSE DISTRIBUIDORA LTDA ME
Objeto: Aquisição de latas de leite especial para o paciente João Guilherme de Carvalho Costa, em atendimento a ação judicial Processo m.º 
0020311-40.2018.8.19.0078, para consumo pelo período de 6 (seis) meses.
Modalidade de Licitação: Dispensa
Fundamentação Legal: Art. 24, II da Lei n°. 8.666/93.
Prazo: 06 (seis) meses.
Valor estimado anual: R$ 8.102,40 (oito mil cento e dois reais e quarenta centavos)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Processo Administrativo nº 6.632/2019
Extrato do Contrato n.º 107/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, representado pela Secretaria Municipal de Administração
Contratada: CHADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de cópias, escaneamento, impressões coloridas e em preto e branco, e locação de 
impressoras e copiadoras para atender diferentes órgãos da administração da Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios.
Modalidade de Licitação: Adesão a ARP Nº. 168/2018, originada do procedimento licitatório do pregão eletrônico pelo Sistema de Registro de 
Preços nº. 005/2018, processo administrativo nº. 2018013276 da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis.
Fundamentação Legal: Lei n°. 10.520/02.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 304.818,96 (Trezentos e quatro mil, oitocentos e dezoito reais e noventa e seis centavos).

PORTARIA Nº 2.199, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei 
Orgânica Municipal,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, com efeito a contar de 31 de outubro de 2019, ANDERSON DOS SANTOS CHAVES, do cargo 
em comissão de Secretário Municipal Adjunto de Saúde, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 1.665, de 8 de agosto de 

2019.
  

Armação dos Búzios, 24 de outubro de 2019.
CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES

Prefeito em Exercício

____________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Processo Administrativo Nº. 6.052/2019
CONTRATO Nº.087/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 – Errata
Publicado no BO nº. 1005 de 09 a 11 de outubro de 2019.
Contratante: Município de Armação dos Búzios através da Secretaria Municipal de Administração
Contratado: Sol Búzios Comércio e Distribuição Ltda.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de combustível para a frota dos veículos oficiais da Prefeitura da Cida-
de de Armação dos Búzios
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 14/2019.
ERRATA para correção da clausula 3.2 constante do instrumento contratual, para que passe a constar no contrato nº. 
087/2019: “Para o fornecimento do objeto deste contrato, fica estabelecido o valor estimado de R$ 800.942,68 (Oitocentos 
mil, novecentos e quarenta e dois reais e sessenta e oito centavos), considerando que o valor adotado como parâmetro foi 
obtido através do pedido da secretaria e aplicando-se o índice da ANP.”

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
VALOR 

PERCENTUAL
VENCEDOR

1

Desconto que 
incidirá sobre o 

preço máximo mensal 
de Diesel Especial 
S10 praticado no 

Município de Armação 
dos Búzios, conforme 
tabela divulgada pela 
Agência Nacional de 
Petróleo no endereço 
HTTP:// WWW.anp.gov.

br

LT. 1,00%

SOL BÚZIOS 
COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO 

LTDA
CNPJ sob o nº 
00.921.214/001-

09

2

Desconto que incidirá 
sobre o preço máximo 
mensal de Gasolina 
Comum no Município 

de Armação dos 
Búzios, conforme 

tabela divulgada pela 
Agência Nacional de 
Petróleo no endereço 
HTTP:// WWW.anp.gov.

br

LT. 1,00%

SOL BÚZIOS 
COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO 

LTDA
CNPJ sob o nº 
00.921.214/001-

09

____________________________________________________________________

PORTARIA Nº 2.200, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, I, da Lei 
Orgânica Municipal,

RESOLVE:
NOMEAR, com efeito a contar de 1º de novembro de 2019, LEANDRO PEREIRA DE OLIVEIRA para exercer o cargo 

em comissão de Secretário Municipal Adjunto de Saúde, constante da Estrutura Administrativa da Prefeitura do Município 
de Armação dos Búzios, criada pela Lei nº 708, de 9 de janeiro de 2009 e suas alterações posteriores, com a remuneração 

prevista na legislação em vigor.

Armação dos Búzios, 24 de outubro de 2019.
CARLOS HENRIQUES PINTO GOMES

Prefeito em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Processo Administrativo nº 6.632/2019
Extrato do Contrato n.º 109/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, representado pela Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia
Contratada: CHADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de cópias, escaneamento, impressões coloridas e em preto e branco, e locação de 
impressoras e copiadoras para atender diferentes órgãos da administração da Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios.
Modalidade de Licitação: Adesão a ARP Nº. 168/2018, originada do procedimento licitatório do pregão eletrônico pelo Sistema de Registro de 
Preços nº. 005/2018, processo administrativo nº. 2018013276 da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis.
Fundamentação Legal: Lei n°. 10.520/02.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 117.000,00 (Cento e dezessete mil reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Processo Administrativo nº 6.632/2019
Extrato do Contrato n.º 108/2019
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Contratada: CHADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de cópias, escaneamento, impressões coloridas e em preto e branco, e locação de 
impressoras e copiadoras para atender diferentes órgãos da administração da Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios.
Modalidade de Licitação: Adesão a ARP Nº. 168/2018, originada do procedimento licitatório do pregão eletrônico pelo Sistema de Registro de 
Preços nº. 005/2018, processo administrativo nº. 2018013276 da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis.
Fundamentação Legal: Lei n°. 10.520/02.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 39.960,00 (Trinta e nove mil, novecentos e sessenta reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Processo Administrativo nº 6.632/2019
Extrato do Contrato n.º 110/2019
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR-FMDC
Contratada: CHADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de cópias, escaneamento, impressões coloridas e em preto e branco, e locação de 
impressoras e copiadoras para atender diferentes órgãos da administração da Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios.
Modalidade de Licitação: Adesão a ARP Nº. 168/2018, originada do procedimento licitatório do pregão eletrônico pelo Sistema de Registro de 
Preços nº. 005/2018, processo administrativo nº. 2018013276 da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis.
Fundamentação Legal: Lei n°. 10.520/02.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 4.440,00 (Quatro mil, quatrocentos e quarenta reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Processo Administrativo nº 13.841/2018
Extrato de Termo de Reconhecimento de Dívida
Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ n°. 33.000.118/0001-79
Objeto:  O presente Termo de Reconhecimento de Dívida tem por objeto o pagamento do valor devido pelo Município, referente a contratação 
de empresa para prestação de Serviços de Telefonia Fixa de todas as Secretarias, inclusive dos Fundos Municipais, parcela referente ao período 
de março a agosto de 2018.
Valor: R$ 125.204,05 (cento e vinte e cinco mil, duzentos e quatro reais e cinco centavos).



ANO XIII - N ° 1008 - Armação dos Búzios
24 de Outubro de 2019

Boletim Oficial
do Município da Armação dos BúziosB.O. 9EXTRATO / ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Unidade de Licitação

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 11699/2019
MODALIDADE: Pregão Presencial nº. 028/2019

OBJETO:  Aquisição de gás de cozinha para cilindros P 45 e P13, se dando em forma parcelada para atender as necessida-
des das Unidades Escolares, Creches, CEPEDE, CAAPE e Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.  

DATA DE ABERTURA: 08/11/2019 às 10h00.
TIPO: Menor Preço Unitário pelo Sistema de Registro de Preços

SECRETARIA REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federal nºs10.520/02, 8.666/93 e suas alterações e o Decretos Municipal n°s 426/2015 e 

1200/19.
RETIRADA DO EDITAL: Será feita na Unidade de Licitação, localizada à Estrada da Usina Velha, nº. 600 - Centro – Ar-

mação dos Búzios, a partir de 25/10/2019, presencialmente por pessoa jurídica: mediante a apresentação do contrato social, 
Procuração ou Credenciamento se for o caso e a cópia da cédula de identidade de quem fará a retirada; presencialmente 

por pessoa física: cópia do documento de identidade de quem fará a retirada e requerimento solicitando o edital; ou através 
do Site Oficial deste Município: búzios.rj.gov.br. Caso queira cópia impressa do Edital, trazer uma resma A4. Caso queira 

cópia digital do Edital, trazer CD virgem

Armação dos Búzios, 24 de outubro de 2019. 

Grazielle Alves Ramalho
Pregoeira

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
Processo Administrativo Nº. 6.052/2019
CONTRATO Nº.090/2019
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 – Errata
Publicado no BO nº. 1005 de 09 a 11 de outubro de 2019.
Contratante: Fundo de Desenvolvimento Social, Trabalho e Renda
Contratado: Sol Búzios Comércio e Distribuição Ltda.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de combustível para a frota dos veículos oficiais da Prefeitura da Cidade de Armação dos 
Búzios
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 14/2019.
ERRATA para correção da clausula 3.2 constante do instrumento contratual, para que passe a constar no contrato nº. 090/2019: “Para o forne-
cimento do objeto deste contrato, fica estabelecido o valor estimado de R$ 121.510,34 (Cento e vinte e um mil, quinhentos e dez reais e trinta e 
quatro centavos), considerando que o valor adotado como parâmetro foi obtido através do pedido da secretaria e aplicando-se o índice da ANP.

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
VALOR 

PERCENTUAL
VENCEDOR

1

Desconto que incidirá 
sobre o preço máximo 
mensal de Diesel 

Especial S10 praticado no 
Município de Armação dos 
Búzios, conforme tabela 
divulgada pela Agência 
Nacional de Petróleo no 
endereço HTTP:// WWW.anp.

gov.br

LT. 1,00%

SOL BÚZIOS 
COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO 

LTDA
CNPJ sob o nº 
00.921.214/001-

09

2

Desconto que incidirá 
sobre o preço máximo 

mensal de Gasolina Comum 
no Município de Armação 
dos Búzios, conforme 
tabela divulgada pela 
Agência Nacional de 
Petróleo no endereço 
HTTP:// WWW.anp.gov.br

LT. 1,00%

SOL BÚZIOS 
COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO 

LTDA
CNPJ sob o nº 
00.921.214/001-

09

____________________________________________________________________

PORTARIA SECAD Nº 279, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das 

atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto nos arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, 

de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de 

acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administra-

tivo nº 7829/2019.

RESOLVE:

  CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora LIGIA DOS SANTOS RODRIGUES, cargo 

Inspetor de Aluno, estatutária, matrícula nº 12900, pelo período de 03/10/2019 a 02/01/2020.

Armação dos Búzios, 17 de outubro de 2019.

 MESSIAS CARVALHO DA SILVA

 Secretário Mun. de Administração

____________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

Processo Administrativo Nº. 6.052/2019

CONTRATO Nº.089/2019

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 – Errata

Publicado no BO nº. 1005 de 09 a 11 de outubro de 2019.

Contratante: Fundo Municipal de Saúde

Contratado: Sol Búzios Comércio e Distribuição Ltda.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de combustível para a frota dos veículos oficiais da Prefeitura da Cidade de Armação dos 

Búzios

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 14/2019.

ERRATA para correção da clausula 3.2 constante do instrumento contratual, para que passe a constar no contrato nº. 089/2019: “Para o forne-

cimento do objeto deste contrato, fica estabelecido o valor estimado de R$ 439.656,44 (Quatrocentos e trinta e nove mil, seiscentos e cinquenta 

e seis reais e quarenta e quatro centavos), considerando que o valor adotado como parâmetro foi obtido através do pedido da secretaria e apli-

cando-se o índice da ANP.

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
VALOR 

PERCENTUAL
VENCEDOR

1

Desconto que incidirá 
sobre o preço máximo 

mensal de Diesel Especial 
S10 praticado no 

Município de Armação dos 
Búzios, conforme tabela 
divulgada pela Agência 
Nacional de Petróleo no 
endereço HTTP:// WWW.anp.

gov.br

LT. 1,00%

SOL BÚZIOS 
COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO 

LTDA
CNPJ sob o nº 

00.921.214/001-
09

2

Desconto que incidirá 
sobre o preço máximo 

mensal de Gasolina Comum 
no Município de Armação 
dos Búzios, conforme 
tabela divulgada pela 
Agência Nacional de 
Petróleo no endereço 
HTTP:// WWW.anp.gov.br

LT. 1,00%

SOL BÚZIOS 
COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO 

LTDA
CNPJ sob o nº 

00.921.214/001-
09

____________________________________________________________________

MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS

Processo Administrativo Nº. 6.052/2019

CONTRATO Nº.088/2019

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 01 – Errata

Publicado no BO nº. 1005 de 09 a 11 de outubro de 2019.

Contratante: Município de Armação dos Búzios através da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Contratado: Sol Búzios Comércio e Distribuição Ltda.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de combustível para a frota dos veículos oficiais da Prefeitura da Cidade de Armação dos 

Búzios

Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 14/2019.

ERRATA para correção da clausula 3.2 constante do instrumento contratual, para que passe a constar no contrato nº. 088/2019: “Para o forne-

cimento do objeto deste contrato, fica estabelecido o valor estimado de R$ 252.929,26 (Duzentos e cinquenta e dois mil, novecentos e vinte e 

nove reais e vinte e seis centavos), considerando que o valor adotado como parâmetro foi obtido através do pedido da secretaria e aplicando-se 

o índice da ANP.

ITEM DESCRIÇÃO UNID.
VALOR 

PERCENTUAL
VENCEDOR

1

Desconto que incidirá 
sobre o preço máximo 

mensal de Diesel Especial 
S10 praticado no 

Município de Armação dos 
Búzios, conforme tabela 
divulgada pela Agência 
Nacional de Petróleo no 
endereço HTTP:// WWW.anp.

gov.br

LT. 1,00%

SOL BÚZIOS 
COMÉRCIO E 

DISTRIBUIÇÃO 
LTDA

CNPJ sob o nº 
00.921.214/001-

09

2

Desconto que incidirá 
sobre o preço máximo 

mensal de Gasolina Comum 
no Município de Armação 
dos Búzios, conforme 
tabela divulgada pela 
Agência Nacional de 
Petróleo no endereço 
HTTP:// WWW.anp.gov.br

LT. 1,00%

SOL BÚZIOS 
COMÉRCIO E 

DISTRIBUIÇÃO 
LTDA

CNPJ sob o nº 
00.921.214/001-

09



ANO XIII - N ° 1008 - Armação dos Búzios
24 de Outubro de 2019

Boletim Oficial
do Município da Armação dos Búzios B.O.10 ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SECAD Nº 282, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor e, de acordo com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 81, de 16 de 

julho de 2013, c/c a Lei nº 661, de 25/6/2008 e, conforme o disposto no Processo Administrativo nº 11683/2019, 
 

RESOLVE:

CONCEDER, a partir de 30 de SETEMBRO de 2019, LICENÇA MATERNIDADE à servidora GLEYCE GORDO E 
SILVA ORTIZ, cargo PROFESSOR IB3, estatutária, matrícula nº 19893, pelo período de 30/09/2019 a 27/03/2020.

Armação dos Búzios, 17 de outubro de 2019.

 MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 283, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das 

atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 73, da Lei Complementar nº 15, de 15 

de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo 

com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo nº 

922/2019,

RESOLVE:

  CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE AFASTAMENTO DO CÔNJUGE, a Servidora 

ELAINE CRISTINA RIBEIRO CORDEIRO, cargo Auxiliar de Creche, estatutária, matrícula nº 12861, pelo período de 

01/02/2019 a 31/01/2021.

Armação dos Búzios, 17 de Outubro de 2019.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA

 Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 284, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor e, de acordo com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 81, de 16 de 

julho de 2013, c/c a Lei nº 661, de 25/6/2008 e, conforme o disposto no Processo Administrativo nº11889/2019, 
 

RESOLVE:

CONCEDER, a partir de 30 de SETEMBRO de 2019, LICENÇA MATERNIDADE à servidora BRUNA DA SILVA BAR-
RETO DOS SANTOS, cargo PROFESSOR IB3, contratada, matrícula nº 19263, pelo período de 30/09/2019 a 27/03/2020.

Armação dos Búzios, 17 de outubro de 2019.

 MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 285, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 85 § 3º , da Lei Complementar nº 15, 
de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de 
acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administra-

tivo nº 619/2018,

RESOLVE:

1 - CONCEDER, a servidora ERIKA LUZIA KOEBCKE, cargo Recepcionista de Saúde 12/36h, estatutária, matrícula nº 
12614, a PRORROGAÇÃO DE HORÁRIO ESPECIAL, em virtude de responsabilidade legal (genitora), por pessoa porta-

dora de necessidades especiais, pelo período de 12(Doze) meses, surtindo efeitos à partir de 26/09/2019.

2 -     A flexibilização de horário dar-se-á sem perda ou redução de remuneração da servidora.

Armação dos Búzios, 24 de Outubro de 2019.

 MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 280, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 79, da Lei Complementar nº 15, de 15 
de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo 

com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo 
nº11827/2019,

RESOLVE:

  TORNAR SEM EFEITO, desde 01 de Abril de 2019, a Portaria nº 213, de 08  de Agosto de 2019, 
veiculada no Boletim Oficial nº 989, de 09 a 13 de agosto de 2019, que concedeu Licença Prêmio a servidora GISELE DA 

SILVA ROSA, matricula 3104, estatutária, cargo Professor Ib6.3.

Armação dos Búzios, 17 de outubro de 2019.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 281, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto nos arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, 
de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de 

acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administra-
tivo nº 5958/2019.

RESOLVE:

  CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora ROSE ANE SANTOS LIMA, cargo Professor 
Ib5.2, estatutária, matrícula nº 1227, pelo período de 01/08/2019 a 31/10/2019.

Armação dos Búzios, 17 de outubro de 2019.

 MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SECAD Nº 286, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor e, de acordo com o disposto no art. 1º, do Decreto nº 81, de 16 de 

julho de 2013, c/c a Lei nº 661, de 25/6/2008 e, conforme o disposto no Processo Administrativo nº 12562/2019, 
 

RESOLVE:

CONCEDER, a partir de 13 de OUTUBRO de 2019, LICENÇA MATERNIDADE à servidora MARIA EDUARDA AL-
VES DE SOUZA, cargo GUARDA VIDAS, contratada, matrícula nº 17794, pelo período de 13/10/2019 a 09/04/2020.

Armação dos Búzios, 24 de outubro de 2019.

 MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 287, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto nos arts. 76 e 77, da Lei Complementar nº 15, 
de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios) e de 

acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administra-
tivo nº 5958/2019.

RESOLVE:

  CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, a servidora SIMONE TEIXEIRA DO ESPIRITO SANTO, 
cargo Assistente Social 20h, estatutária, matrícula nº 13432, pelo período de 01/10/2019 a 31/12/2019.

Armação dos Búzios, 24 de outubro de 2019.

 MESSIAS CARVALHO DA SILVA
 Secretário Mun. de Administração



ANO XIII - N ° 1008 - Armação dos Búzios
24 de Outubro de 2019

Boletim Oficial
do Município da Armação dos BúziosB.O. 11

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA DA CIDADE DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA SECAD Nº 288, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, no uso das 

atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto no art. 73, da Lei Complementar nº 15, de 15 

de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Armação dos Búzios), e de acordo 

com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com o Processo Administrativo 

nº10156/2019,

RESOLVE:

  CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE AFASTAMENTO DE CONJUGE OU COMPA-

NHEIRO à servidora SANDRA LOPES DA SILVA GRIJO, cargo Professor IB6.3, matrícula nº 1203, pelo período de 

01/09/2019 a 30/11/2019.

Armação dos Búzios, 24 de Outubro de 2019.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA

 Secretário Mun. de Administração

PORTARIA SECAD Nº 289, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS 

BÚZIOS, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e de acordo com o disposto nos arts. 76 e 77, da 

Lei Complementar nº 15, de 15 de janeiro de 2007 (Regime Jurídico e Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Armação dos Búzios) e de acordo com o disposto no art. 1, do Decreto nº 81, de 16 de julho de 2013, e em conformidade com 

o Processo Administrativo nº 10272/2019.

RESOLVE:

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, ao servidor ARLINDO DA SILVA RIOS, cargo PORTEIRO, estatutária, 

matrícula nº 13997, pelo período de 07/10/2019 a 06/01/2020.

Armação dos Búzios, 24 de outubro de 2019.

 MESSIAS CARVALHO DA SILVA

 Secretário Mun. de Administração

ADMINISTRAÇÃO

FIQUE ATENTO ÀS PLACAS DE PROTEÇÃO
DE ANIMAIS NAS RODOVIAS

ESPALHE ESSA INFORMAÇÃO E AJUDE A 
PRESERVAR NOSSA FAUNA



ANO XIII - N ° 1008 - Armação dos Búzios
24 de Outubro de 2019

Boletim Oficial
do Município da Armação dos Búzios B.O.12

REGISTRANDO A DISTRIBUIÇÃO DOS EXEMPLARES

Alex - PU. Rasa Paulo - Morador e cadastrado na UBS José Gonçalves

Julia - Secr.Turismo

Aziel Vieira - Policlínica 
Manguinhos

Léo - Policlínica Vila Verde Ricardo - Secretaria de Meio Ambiente Agnaldo Júnior - morador - UBS José Gonçalves.

DISTRIBUIÇÃO DO B.O.


